ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации социального патруля на территории Южского
муниципального района.

В целях предупреждения асоциальных проявлений в подростковой среде
путём осуществления превентивной работы с несовершеннолетними и семьями
по месту жительства, организации ранней профилактики семейного
неблагополучия на основе межведомственного взаимодействия органов и
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, Администрация Южского муниципального района
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о работе социального патруля на территории
Южского муниципального района согласно приложению №1.

2. Утвердить состав социального патруля Южского муниципального
района согласно приложению №2.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании
«Правовой Вестник Южского муниципального района», разместить
на официальном сайте Южского муниципального района
www.yuzha.ru.

г.Южа

Глава Южского
муниципального района В.И. Оврашко

http://www.yuzha.ru

№

Приложение № 1
к постановлению

Администрации Южскогоянгт*
П О Л О Ж Е Н И Е

о работе социального патруля на территории Южского
муниципального района

Социальный патруль является формой межведомственного
взаимодействия по организации индивидуально-профилактической работы
с несовершеннолетними и их семьями. Социальный патруль создается в
целях профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних и предназначен для выявления и сопровождения семей
и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

Целью социального патруля является предупреждение асоциальных
проявлений в подростковой среде путём осуществления превентивной
работы с несовершеннолетними и семьями по месту жительства,
организация ранней профилактики семейного неблагополучия на основе
межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Основными задачами социального патруля являются:
-содействие реализации программ индивидуально-профилактической

работы с семьями и детьми, состоящими на профилактических учетах;
-повышение правовой грамотности родителей (законных

представителей) несовершеннолетних;
-профилактика семейного неблагополучия;
-оказание оперативной социальной помощи семьям и детям.
Основными функциями социального патруля являются:
-выявление семей, находящихся на раннем этапе семейного

неблагополучия;
-оказание содействия органам опеки и попечительства в выявлении

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-проведение мероприятий по рекламно-пропагандистской работе для

привлечения ... внимания к проблемам детской безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании через
средства массовой информации;

-осуществление оперативного обмена информацией с
заинтересованными государственными органами, органами местного
самоуправления и организациями по вопросам защиты прав
несовершеннолетних.

В состав социального патруля входят:
-специалисты комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Южского муниципального района (далее КДН и
ЗП);

-сотрудники органов внутренних дел;
-специалисты органов социальной защиты населения;
-представители общественных организаций;
- представители других органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- представители Администрации поселения.
С целью организации выездов и рейдовых мероприятий на заседании

КДН и ЗП . формируется и утверждается ежемесячный график их
проведения, согласованный с органами внутренних дел.

Основаниями для проведения выездов являются:
-утвержденные мероприятия в рамках проведения профилактической

работы с детьми и семьями;
-полученная информация от жителей Южского муниципального

района о фактах семейного неблагополучия или выявления безнадзорных
детей;

При проведении выездов в семьи, находящиеся в социально опасном
положении, изучаются:

условия жизни, бюджет семьи;
участие обоих родителей в воспитании несовершеннолетних;
условия и результаты обучения несовершеннолетних в

образовательных учреждениях;
окружение и досуг несовершеннолетнего;
характер, результаты и эффективность проводимой профилактической

работы;
проводятся все необходимые профилактические мероприятия с целью

предупреждения подростковой преступности, а также профилактика и
предупреждение случаев неблагополучия в семье.

Координацию работы социального патруля осуществляет КДН и ЗП
Деятельность социального патруля фиксируется в журнале учета

рейдов (указывается N, дата и время проведения, объект, ФИО участников,
результаты).

Информация о результатах работы социального патруля
ежеквартально рассматривается на заседаниях КДН и ЗП.

Приложение № 2
к постановлению

Администрации Южского
:иципальн(

№ №  от

Состав социального патруля
Южского муниципального района

1. Главный специалист-ответственный секретарь комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Южского
муниципального района;

2. Представитель ПДН МО МВД России «Южский» (по
согласованию);

3. Представитель территориального отдела социальной защиты
населения по Южскому муниципальному району (по согласованию);

4. Представитель отделения профилактической работы с семьей и
детьми ОБУ СО «Южский ЦСО»;

5. Психолог группы по работе с личным составом МО МВД России
«Южский»

6. Председатель Территориальной организации профсоюзного союза
работников народного образования и науки Российской Федерации по
Палехскому, Пестяковскому, Пучежскому и Южскому муниципальным
районам Ивановской области;

7. Представитель администрации поселения (по согласованию);
8. Представители иных заинтересованных служб и ведомств (по

согласованию).